
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 10 DEL 19-01-2026 
 
 
 

Oggetto: Chiusura parchi pubblici, cimitero, impianti sportivi all'aperto e tutti 
mercati cittadini su aree all'aperto per i giorni 19 e 20/01/26 - Allerta meteo 
codice ARANCIONE per CONDIMETEO AVVERSE PER PIOGGIA E 
TEMPORALI rischio idraulico idrogeologico 

 
 
 
VISTA la comunicazione della Protezione civile Regionale Prot. n. 0000426 del 18/01/2026 - 
Criticità in relazione agli eventi meteo avversi per piogge e temporali, vento e mareggiate 
previsti per le giornate dal 18 al 21 gennaio 2026. 
 
VISTO il bollettino della direzione Regionale di Protezione Civile del 18/01/2025- Avviso di 
criticità per rischio idraulico e idrogeologico per previste condizioni meteo avverse ai fini di 
Protezione Civile allerta meteo con la definizione CODICE ARANCIONE (Criticità 
moderata) dalle ore 14.00 del 18 gennaio 2026 alle ore 24.00 del 19 gennaio 2026. 
 
CONSIDERATO che si prevedono precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o 
temporale isolato, con cumulate localmente molto elevate, venti forti da est e mareggiate in 
intensificazione dal mattino del 19 gennaio 2026; 
 
CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto 
necessaria la chiusura dei parchi urbani ed extraurbani e dei cimiteri, ferma restando per 
questi ultimi l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria, degli 
impianti sportivi comunali all’aperto e di tutti mercati cittadini su aree all’aperto. 
 
Le altre amministrazioni pubbliche operanti sul territorio comunale disporranno in merito 
all’apertura e alla chiusura degli uffici di competenza sulla base di atti propri.  
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile di Macomer;  
 
RITENUTO necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo 
precauzionale a tutela della pubblica incolumità;  



 ORDINANZA SINDACALE n.10 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

 
VISTI gli artt.50 e 54 del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/2000: 
 

ORDINA 
 

La chiusura, a partire dalle ore 14.00 di lunedì 19.01.2026 e sino alle ore 24 di martedì 
20.01.2026, dei parchi urbani Le Finestrelle, Pineta Albano, Parco di via Piemonte, Parco 
Due Nuraghi, Parco di Sertinu, Parco Scalarba, Giardini Villa Pasquini, Parco di S. 
Croce ed extraurbani (Monte di S. Antonio) e dei cimiteri, ferma restando per questi ultimi 
l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria, degli Impianti sportivi 
Comunali, della Biblioteca Comunale, di tutti mercati cittadini su aree all’aperto e di tutti i 
mercati cittadini al coperto.  
 

SI INVITA 
 

Tutta la popolazione alla massima cautela e ad evitare spostamenti se non strettamente 
necessari, particolarmente nella percorrenza delle strade comunali, provinciali e statali esposte 
a rischio frane, ad evitare sottopassaggi, attraversamenti lungo i corsi d‘acqua, ad utilizzare le 
cantine e i piani seminterrati, a non sostare in prossimità di alberi e pali di segnaletica stradale 
e dell’illuminazione pubblica. 
Qualora si protragga il maltempo e venissero a crearsi condizioni di pericolo per il transito di 
veicoli e pedoni, le suddette chiusure verranno ulteriormente prorogate.  
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza venga notificata alla locale stazione CC, al Prefetto, al Presidente 
della Regione e pubblicata all'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune di 
Macomer. 
 
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 
20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 82/2005). Il documento è conservato 
negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet 
istituzionale dell'Ente. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Uda Riccardo 
 


